



**Neubau Bundesamt für Strahlenschutz in Neuherberg,**  
**Planungswettbewerb**

Nichtoffener Realisierungswettbewerb

Beantwortung der Bewerberfragen - Bewerbungsverfahren

Nummer	Inhalt
Frage 1 vom 23.01.2017	Dürfen sich die Referenzobjekte noch in der Ausführung befinden?
Antwort 1 vom 23.01.2017	<del>Ja. Gem. Anlage 1 III.1) Kriterium 4: Aktualität des Projektes durch Nennung des Jahres des Abschlusses der vom Bewerber eigenverantwortlich erbrachter Leistungen. Hat der Bewerber seine Leistungsphasen abgeschlossen, muss er dieses Jahr benennen. Es ist möglich, dass sich die Referenz noch in der Ausführung befindet.</del>
Geändert am 26.01.2017	NEIN. Die Referenzen müssen abgeschlossen sein § 46 <i>Technische und berufliche Leistungsfähigkeit</i> (3) bezieht sich auf abgeschlossene Leistungen
Frage 2 vom 23.01.2017	Verstehen wir das richtig, dass ausschließlich Referenzen mit dem Leistungsbild gem. §34 HOAI bewertet werden?
Antwort 2 vom 23.01.2017	Wurde die Referenz gem. Anwendungsbereich der HOAI erstellt, so gilt §34 HOAI 2013. Liegt das Projekt nicht im Anwendungsbereich der HOAI, so muss angegeben werden welche Leistungen äquivalent zur HOAI erbracht wurden.
Frage 3 vom 23.01.2017	Teilnahmeantrag Seite 1 Hier ist ausschließlich nach den Kontaktdaten der "Bewerbergemeinschaft" gefragt. Gehen wir recht in der Annahme, dass auch wenn keine Bewerbergemeinschaft vorgesehen ist, der Einzelbewerber hier seine Daten eintragen muss? Ist es in dem Fall erlaubt, das "...gemeinschaft" entsprechend durchzustreichen?

Nummer	Inhalt
Antwort 3 vom 23.01.2017	Ja, auf Seite 1 ist der Bewerber/ Bewerbergemeinschaft gemeint. "...gemeinschaft" darf durchgestrichen werden.
Frage 4 vom 23.01.2017	Teilnahmeantrag, Seite 1 "Name Ansprechperson": Ist hier zwingend ein Prokurist oder Geschäftsführer gefragt oder kann hier der für das Projekt vorgesehene Verantwortliche Projektpartner genannt werden?
Antwort 4 vom 23.01.2017	Es muss die Vertretungsbefugte Person unterzeichnen; bei juristischen Personen nach § 43 VgV soweit diese Personen eintragungspflichtig sind. Für Bewerber, die den Nachweis durch einen Handelsregisterauszug oder einen vergleichbaren Nachweis nicht führen können (z.B. Einzelunternehmen, GbR), ist eine Eigenerklärung/Vollmacht einzureichen, aus der die Vertretungsbefugnis der unterzeichnenden Person hervorgeht.
Frage 5 vom 23.01.2017	Ist es erlaubt, auch die 3 anderen Referenzen mit je zwei DIN A3 Seiten darzustellen?
Antwort 5 vom 23.01.2017	Für die Wertung nach Kriterium 7 (Gestalt. Leistungsfähigkeit) wird jedoch nur eine Referenz herangezogen.
Frage 6 vom 23.01.2017	Müssen die Referenzen zwingend abgeschlossen sein, d. h. wird eine Referenz auch gewertet, die im Februar 2017 fertiggestellt/übergeben wird?
Antwort 6 vom 23.01.2017	<del>Die Referenz muss nicht zwingend abgeschlossen sein.</del> Es werden jedoch nur abgeschlossene Leistungsphasen bewertet.
Geändert am 26.01.2017	NEIN. Die Referenzen müssen abgeschlossen sein § 46 Technische und berufliche Leistungsfähigkeit(3) bezieht sich auf abgeschlossene Leistungen
Frage 7 vom 23.01.2017	Ist es ausreichend bzgl. „Nachhaltiges Bauen“ (Kriterium 6) im Teilnahmeantrag die zutreffenden Felder anzukreuzen oder soll zusätzlich eine Eigenerklärung oder ein Nachweis eingereicht werden?
Antwort 7 vom 23.01.2017	Ankreuzen ist ausreichend, die Ausloberin behält sich vor, die Nachweise nachzufordern.
Frage 8 vom 23.01.2017	Eins unserer Referenzprojekte wird im Oktober 2017 fertiggestellt. Kann dieses Projekt als Referenzprojekt im Kriterium 4 „2011 bis heute“ gewertet werden? Alle weiteren Kriterien kann das Projekt mit Höchstpunktzahl erfüllen.
Antwort 8 vom 23.01.2017	<del>Die Referenz muss nicht zwingend abgeschlossen sein.</del> Es werden jedoch nur abgeschlossene Leistungsphasen bewertet.
Geändert am 06.02.2017	NEIN. Die Referenzen müssen abgeschlossen sein § 46 Technische und berufliche Leistungsfähigkeit(3) bezieht sich auf abge-

Nummer	Inhalt
	schlossene Leistungen
Frage 9 vom 25.01.2017	Müssen oder können alle Projekte bebildert sein, auch wenn nur eines gewertet wird?
Antwort 9 vom 25.01.2017	Sicherlich können alle Projekte bebildert sein, jedoch wird dem Auswahlgremium für Kriterium 7, gestalterische Qualität nur die ausgewählte Referenz vorgelegt.
Frage 10 vom 25.01.2017	Ist es richtig, dass für die Gesamtbewertung der Referenzen die Kombination aus verschiedenen Projekten möglich ist?
Antwort 10 vom 25.01.2017	Ja, pro Kriterium 1-6 wird die jeweils höchste Punktzahl gewertet, also Projektübergreifend.
Frage 11 vom 30.01.2017	Sollen NUF und BGF angegeben werden oder eines von beiden? Wir gehen davon aus, dass die KG 300-400 nicht angegeben werden müssen, wenn man die o.g. Flächen angibt.
Antwort 11 vom 30.01.2017	NUF und BGF. Alternativ kann die Projektgröße über die KG 300-400 angegeben werden. Es ist sicherlich ratsam den Wert heranzuziehen mit dem das Projekt mehr Punkte erreicht.
Frage 12 vom 31.01.2017	Müssen entsprechend Anlage 1 Punkt III.1) alle Nachweise bzw. Erklärungen als separates Schreiben der Bewerbung beigefügt werden oder ist die Unterschrift unter Punkt 3. des Teilnahmeantrages ausreichend?
Antwort 12 vom 31.01.2017	Die Unterschrift ist ausreichend.
Frage 13 vom 31.01.2017	Zu Punkt 2.6 Anlagenverzeichnis des Teilnahmeantrages: Wozu dient der Punkt Eigenerklärung/Nachweise? Welche Unterlagen sollen hier eingereicht werden?
Antwort 13 vom 31.01.2017	Der Punkt ist hinfällig. Es ist ausreichend den Teilnahmeantrag auszufüllen und zu unterzeichnen. Nach Auswahl der Teilnehmer am Wettbewerb werden die entsprechenden Nachweise von den zur Teilnahme am Wettbewerb ausgewählten Bewerbern eingefordert.
Frage 14 vom 01.02.2017	Welche Leistungsphasen beabsichtigen Sie zu beauftragen?

Nummer	Inhalt
Antwort 14 vom 01.02.2017	<p>Folgende Leistungsstufen werden stufenweise beauftragt:</p> <p>Leistungsstufe 1: LPH 2,3,4  Leistungsstufe 2: LPH 5  Leistungsstufe 3: LPH 6,7  Leistungsstufe 4: LPH 8  Leistungsstufe 5: LPH 9</p>
Frage 15 vom 03.02.2017	<p>Wie geben wir Ihnen die Informationen an, die in Anhang 1 aufgeführt sind?  z.B.</p> <p>Anlage 1 III.1) Kriterien für die Auswahl der Teilnehmer</p> <p>2 a - Angabe zu Büroprofil / Gründungsdatum  2 d - Erklärung zur wirtschaftlichen und finanziellen Leistungsfähigkeit  2 e - Erklärung über die durchschnittlichen Anzahl technischen Mitarbeitern mit akademischem Abschluss  2 g - Eigenerklärung des Bewerbers bzw. der Mitglieder einer Bewerbergemeinschaft, dass keine Ausschlussgründe gemäß §123 und 124 GWB vorliegen  2 l - Erklärung des Teilnehmers, dass kein Interessenkonflikt gem. §6 VgV besteht  2 m - Erklärung, dass kein Ausschlussgrund nach § 79 Abs. 2 VgV vorliegt  2 n - Erklärung, dass kein Teilnahmehindernis gem. §4 Abs.2 RPW vorliegt</p> <p>Sollte ein Formular ausgefüllt werden</p>
Antwort 15 vom 06.02.2017	<p>Der Teilnahmeantrag muss vollständig ausgefüllt und unterschrieben sein. Alle aufgeführten Nachweise sind zunächst nur durch die Eigenerklärung und Unterschrift des Teilnahmeantrags zu erbringen. Nach Auswahl der Teilnehmer am Wettbewerb werden die entsprechenden Nachweise von den zur Teilnahme am Wettbewerb ausgewählten Bewerbern eingefordert.</p>
Frage 16 vom 03.02.2017	<p>Können Sie bestätigen, dass Anhang 2 (Matrix für die Bewertung der Projektpreferenzen) nur für Hintergrundinformationen ist und nicht vom Antragsteller ausgefüllt werden soll.</p>
Antwort 16 vom 06.02.2017	<p>Korrekt.</p>
Frage 17 vom 06.02.2017	<p>Ist ein Handelsregisterauszug als Nachweis den Unterlagen beizulegen oder reicht die Unterschrift im Teilnahmeantrag zur Bestätigung der juristischen Person/ Vertretungsberechtigung?</p>
Antwort 17 vom 06.02.2017	<p>Die Unterschrift im Teilnahmeantrag ist ausreichend.</p>

Nummer	Inhalt
Frage 18 vom 03.02.2017	Ist neben den Referenzdarstellungen auch der Teilnahmeantrag mit Anlagen auf CD oder USB-Stick einzureichen?
Antwort 18 vom 06.02.2017	Es ist nur die Referenzdarstellung digital als pdf abzugeben.
Frage 19 vom 03.02.2017	Sind drei weitere Referenzen einzureichen, wenn bereits die erste Referenz die volle Punktzahl erzielt und diese ebenfalls für das Kriterium 7 ausgewählt wurde?
Antwort 19 vom 03.02.2017	Wenn eine Referenz alle Punkte erreicht, ist es rechnerisch sicherlich nicht sinnvoll eine weitere Referenz anzugeben.
Frage 20 vom 03.02.2017	Gem. Antwort 1 und 6 müssen die Referenzprojekte abgeschlossen. In Antwort 8 gebe Sie an, dass nur abgeschlossene Leistungsphasen bewertet werden und somit das Projekt noch nicht realisiert sein muss.
Antwort 20 vom 06.02.2017	Das Referenzprojekt muss abgeschlossen sein, unabhängig davon, welche Leistungsphasen der Bewerber dort erbracht hat. Antwort 8 wurde an die Antworten 1 und 6 angepasst.
Frage 21 vom 03.02.2017	In welchem Umfang sollen Bewerber die Anlage 2 - Matrix zur Bewertung der Projektreferenzen ausfüllen?
Antwort 21 vom 06.02.2017	Anlage 2 soll nicht vom Bewerber ausgefüllt werden. Es dient als Orientierungshilfe, wie die Referenzen bewertet werden und gibt somit eine Hilfestellung, welche Projekte angegeben werden sollen.
Frage 22 vom 03.02.2017	Bestätigen Sie, dass die Erklärungen über den Umsatz, die Berufshaftpflichtversicherung, die Eignung (Architekturdiplom), usw. nicht bei der Bewerbungsphase nachzuweisen sind?
Antwort 22 vom 06.02.2017	Richtig. Der unterschriebene Teilnahmeantrag ist zunächst ausreichend.

<p>Frage 23 vom 03.02.2017</p>	<p>Im Falle einer Bewerbungsgemeinschaft von zwei Architekturbüros, soll ein einziger Teilnahmeantrag mit einer doppelten 2. Seite (eine Seite "1. Angaben Büro" pro Mitglied der Bewerbungsgemeinschaft) ausfüllt und von dem Vertreter bzw. federführenden Büro unterschrieben werden?</p>
<p>Antwort 23 vom 06.02.2017</p>	<p>Korrekt.</p>
<p>Frage 24 vom 03.02.2017</p>	<p>Können Sie bitte bestätigen, dass die gesamte Bewerbung ausschließlich nur folgende Unterlagen enthalten soll: Der Teilnahmeantrag (ggfs. zusammen mit einer Bewerbungsgemeinschaftserklärung) sowie die Darstellung (auf 2 DIN A3 Seiten) eines Referenzprojektes aus dem Teilnahmeantrages?</p>
<p>Antwort 24 vom 06.02.2017</p>	<p>Plus die Darstellung des ausgewählten Referenzprojekts auf CD oder USB-Stick.</p>
<p>Frage 25 vom 08.02.2017</p>	<p>Teilnahmeantrag, Ziffer "2.6 Anlagenverzeichnis": Es wird "Präsentation der Referenzobjekte" geschrieben, obwohl nur ein Referenzobjekt graphisch dargestellt sein soll. Handelt es sich um ein Schreibfehler (Präsentation des Referenzobjektes") oder sollen wir wirklich mehrere Referenzprojekte darstellen?</p>
<p>Antwort 25 vom 08.02.2017</p>	<p>Es können bis zu 4 Projekte bebildert sein, jedoch wird dem Auswahlgremium für Kriterium 7, gestalterische Qualität nur die von Ihnen ausgewählte Referenz vorgelegt.</p>